
Головне управління ДПС у Дніпропетровській області (територія обслуговування - Криворізький 

регіон) інформує щодо податкового законодавства 

 

 

Очільницею податкової служби області  

проведено низку ділових зустрічей у Кривому Розі 

 

Днями, відбулась робоча поїздка в. о. начальника Головного управління ДПС у Дніпропетровській області 

Твердохлєб Марини до м. Кривий Ріг, в рамках якої підписано Меморандум про співпрацю та взаємодію 

між Головним управлінням ДПС у Дніпропетровській області та Виконавчим комітетом Криворізької 

міської ради.  

Очільниця податкової служби області зазначила, щоб рухатись вперед – необхідно співпрацювати для 

об’єднання зусиль та можливостей. Саме взаємодія податкової служби з громадами – це гарантія 

стабільного наповнення місцевих бюджетів.  

Під час зустрічі очільниці податкової служби Дніпропетровщини з секретарем Криворізької міської ради 

Дніпропетровської області – в. о. міського голови Вілкулом Юрієм обговорено питання покращення 

координації спільних дій і зусиль з вирішення актуальних питань та пошуку додаткових резервів щодо 

наповнення у повному обсязі зведеного бюджету Криворізької міської територіальної громади. 

Також в.о. начальника Головного управління ДПС у Дніпропетровській області Твердохлєб Марина 

зустрілась з головою Криворізької районної державної адміністрації Дніпропетровської області 

Ситниченком Євгенієм. Обговорені питання забезпечення надходжень до місцевих бюджетів податків і 

зборів, погашення податкової заборгованості та виявлення ресурсів наповнення 

скарбниць. 
 

Деклараційна кампанія – 2023 триває 

Головне управління ДПС у Дніпропетровській області нагадує, що триває кампанія декларування 

громадянами доходів, одержаних протягом 2022 року, яка стартувала з 1 січня 2023 року.  

Подавати декларацію про майновий стан і доходи (далі – податкова декларація) за минулий рік та 

сплачувати відповідні податки і збори – конституційний обов’язок громадян та їх особиста підтримка 

держави, її фінансової безпеки та обороноздатності.  



До випадків, за яких платники податку – фізичні особи зобов’язані самостійно обчислити суми податку на 

доходи фізичних осіб (далі – податок) та військового збору, що підлягають сплаті до бюджету за 

результатами звітного податкового року шляхом подання до податкового органу податкової декларації, 

встановлених розділом IV Податкового кодексу України (далі – Кодекс), відносяться:  

- отримання окремих видів доходів від податкових агентів, що не підлягають оподаткуванню при виплаті, 

але не звільнених від оподаткування (п.п. 168.1.3 п. 168.1 ст. 168 Кодексу) (суми заборгованості, за якими 

минув строк позивної давності; нецільова благодійна допомога понад установлену норму; додаткове благо 

тощо);  

- отримання доходів від особи, яка не є податковим агентом (від інших фізичних осіб (резидентів або 

нерезидентів)) (п.п. 168.2.1 п. 168.2 ст. 168 Кодексу) (спадщина, подарунки, від оренди майна іншій фізичній 

особі, доходи від операцій з продажу (обміну) рухомого та нерухомого майна, у випадках, передбачених 

Кодексом тощо);  

- отримання іноземних доходів (п.п. 170.11.1 п. 170.11 ст. 170 Кодексу);  

- при отриманні доходів від підприємницької діяльності фізичними особами – підприємцями (крім осіб, що 

обрали спрощену систему оподаткування) (ст. 177 Кодексу);  

- при отриманні доходів від проведення незалежної професійної діяльності особами, які провадять 

незалежну професійну діяльність (ст. 178 Кодексу);  

- набуття статусу резидента України іноземцем (п.п. 170.10.4 п. 170.10 ст. 170 Кодексу). Такі особи мають 

відобразити в податковій декларації доходи з джерелом їх походження в Україні та іноземні доходи.  

Звертаємо увагу, що для фізичних осіб – платників податків – резидентів України, дохід, отриманий у 

вигляді суми коштів чи безоплатно наданих товарів (послуг), що надані за рахунок бюджетних коштів 

іноземних держав та їх державних фондів такому платнику податків та членам його сім’ї першого ступеня 

споріднення як особам, які постраждали внаслідок збройної агресії російської федерації проти України і 

скористалися правом на тимчасовий захист відповідно до законодавства такої іноземної держави (далі – 

допомога), відповідно до п. 27 підрозділу 1 розділу XX «Перехідні положення» Кодексу не включаються до 

складу загального місячного (річного) оподатковуваного доходу платника податку за 2022 та 2023 податкові 

(звітні) роки. При цьому зазначена пільга поширюється на всі форми надання зазначеної допомоги, у тому 

числі у разі її одержання як додаткове благо, а також від іноземних компаній, організацій, які відповідно до 

законодавства відповідної іноземної юрисдикції здійснюють благодійну діяльність.  

Отже, фізичні особи – платники податків – резиденти України, які скористалися правом на тимчасовий 

захист в інших країнах світу, допомогу, отриману від іноземних держав та їх державних фондів, а також від 

іноземних компаній, організацій, які відповідно до законодавства відповідної іноземної юрисдикції 

здійснюють благодійну діяльність, декларують як іноземні доходи, при цьому податок на доходи фізичних 

осіб та військовий збір із таких сум не визначають та не сплачують. Тобто, зазначають лише отримання 

таких коштів як дохід без податку та збору.  

При цьому декларацію про майновий стан і доходи можна подати в електронному вигляді через 

Електронний кабінет (cabinet.tax.gov.ua) у розділі «ЕК для громадян» – «Податкова декларація про майновий 

стан і доходи». Скористатись зазначеним сервісом зможуть особи, які ідентифіковані за особистим ключем, 

виданим кваліфікованим надавачем електронних довірчих послуг.  

Звертаємо увагу, що з 01.01.2023 введено в дію нову форму податкової декларації, яка затверджена наказом 

Міністерства фінансів України від 17.05.2022 № 143 «Про внесення змін до форми податкової  декларації 

про майновий стан і доходи та Інструкції щодо заповнення податкової декларації про майновий стан і 

доходи», зареєстрованим в Міністерстві юстиції України 03.06.2022 за № 593/37929.  

Відповідно до п.п. 49.18.4 п. 49.18 ст. 49 Кодексу податкові декларації подаються за базовий звітний 

(податковий) період, що дорівнює календарному року для платників податку на доходи фізичних осіб, у 

тому числі самозайнятих осіб, до 1 травня року, що настає за звітним, крім випадків, передбачених розділом 

IV Кодексу.  

Пунктом 49.20 ст. 49 Кодексу передбачено, що якщо останній день строку подання податкової декларації 

припадає на вихідний або святковий день, то останнім днем строку вважається операційний (банківський) 

день, що настає за вихідним або святковим днем.  

Отже, громадяни, фізичні особи – підприємці (крім осіб, які перебувають на спрощеній системі 

оподаткування) та особи, які здійснюють незалежну професійну діяльність, за результатами 2022 року з 

урахуванням вимог Закону України від 15 березня 2022 року № 2136-ІХ «Про організацію трудових 

відносин в умовах воєнного стану» подають податкову декларацію до 01 травня 2023 року (включно).  

Разом з тим звертаємо увагу, що відповідно до ст. 166 Кодексу фізичні особи – платники податку при 

дотриманні вимог встановлених зазначеною статтею Кодексу мають право подати податкову декларацію для 

використання свого права на податкову знижку. Підстави для нарахування податкової знижки із 

зазначенням конкретних сум відображаються платником податку у річній податковій декларації, яка 

подається по 31 грудня включно наступного за звітним податкового року (п. п. 166.1.2 п. 166.1 ст. 166 

Кодексу). Копії первинних документів, що підтверджують право на податкову знижку подаються разом з 

податковою декларацією (п.п. 166.2.2 п. 166.2 ст. 166 Кодексу).  

Детальніше – на вебпорталі Державної податкової служби України за посиланням  

https://tax.gov.ua/deklaratsiyna-kampaniya-2023/informatsiyni-povidomlennya/646836.html  

https://tax.gov.ua/cabinet.tax.gov.ua
https://tax.gov.ua/deklaratsiyna-kampaniya-2023/informatsiyni-povidomlennya/646836.html


 

Інформаційний лист № 2/2023: Закон України від 12 січня 2023 року № 2888-ІХ «Про внесення змін до 

Податкового кодексу України та інших законодавчих актів України щодо платіжних послуг» 

Інформаційний лист № 2/2023 присвячено окремим змінам положень Податкового кодексу України  у 

зв’язку з прийняттям Закону України від 12 січня 2023 року № 2888-ІХ «Про внесення змін до Податкового 

кодексу України та інших законодавчих актів України щодо платіжних послуг», зокрема в частині обліку 

електронних гаманців та рахунків відкритих платникам податків небанківськими надавачами платіжних 

послуг, сплати податків електронними грошима та використання інших платіжних операцій, що 

запроваджені Законом України від 30 червня 2021 року № 1591-IX «Про платіжні послуги».  

Закон № 2888 набере чинності 1 квітня 2023 року.  

У листі ви дізнаєтеся:  

- про особливості сплати податків та зборів  електронними грошима;  

- які обмеження існують при сплаті електронними грошима податків і зборів;  

- зміни щодо обліку рахунків платників податків, відкритих небанківськими надавачами платіжних послуг 

та електронних гаманців;  

- зміни щодо повноважень контролюючих органів стосовно зупинення видаткових операцій на рахунках 

платника податків, відкритих небанківськими надавачами платіжних послуг, арешту та стягнення коштів 

тощо;   

- особливості оподаткування деяких видів доходів та операцій податками на прибуток, додану вартість та 

доходи фізичних осіб.   

 

До уваги роботодавців! 

Головне управління ДПС у Дніпропетровській області доводить до відома, що одним із напрямів діяльності 

податкової служби є здійснення контролю за дотриманням роботодавцями законодавства щодо укладення 

трудових договорів та оформлення трудових відносин з працівниками (найманими особами).  

Такий контроль податкові органи здійснюють, зокрема, шляхом проведення фактичних перевірок у разі 

наявності та/або отримання в установленому законодавством порядку інформації про використання праці 

найманих осіб без належного оформлення трудових відносин (п.п. 80.2.7 п. 80.2 ст. 80 Податкового кодексу 

України).  

У ході організації заходів контролю податкові органи використовують широкий спектр джерел інформації 

щодо ймовірних порушень трудового законодавства. Не останню роль при цьому виконують звернення 

громадян та повідомлення на чат-бот «StopViolationBot» у месенджері Telegram.  

Нагадуємо, що згідно з нормами Кодексу законів про працю України порядок оформлення трудових 

відносин з найманими працівниками включає три основні кроки:  

• укладення трудового договору;  

• оформлення наказу про прийняття на роботу;  

• повідомлення до Державної податкової служби про прийняття працівника на роботу.  

Закликаємо роботодавців працювати відповідно до норм трудового законодавства України!  

 

Шановні платники! Комунікаційна податкова платформа працює! 

Податкова служба продовжує політику відкритості та прозорості у своїй діяльності та використовує 

результативні формати співпраці з платниками.  

Задля якісної та оперативної комунікації з бізнес-спільнотою і громадськістю у Дніпропетровській області 

працює Комунікаційна податкова платформа. Ця платформа активізує співпрацю державного органу з 

платниками.  

Комунікатори – фахівці Головного управління ДПС у Дніпропетровській області (далі – ГУ ДПС), які 

координують роботу Комунікаційної податкової платформи регіону, забезпечують ефективний зворотній 

зв’язок між платниками і податковою службою області.  

Нагадуємо, що на базі ГУ ДПС створена електронна скринька Комунікаційної податкової платформи за 

адресою dp.ikc@tax.gov.ua.  

На цю скриньку представники бізнесу та громадськості можуть звернутись до ГУ ДПС з нагальними 

питаннями стосовно податкового та іншого законодавства, контроль за виконанням якого покладено на 

органи ДПС, а також з пропозиціями щодо необхідності проведення певних заходів за визначеною 

тематикою.  

У зверненнях платники в обов’язковому порядку зазначають інформацію (номер телефону для контакту, e-

mail тощо) для зворотнього зв’язку – надання відповідей або інформації про проведення запланованого 

заходу.  

mailto:dp.ikc@tax.gov.ua


За результатами розгляду таких звернень, за потребою заявників, ГУ ДПС плануються комунікації з 

платниками у різних форматах (зустрічі, засідання «круглих столів», семінари тощо), у тому числі і в режимі 

онлайн.  

Податкова служба зацікавлена в інформаційних контактах з бізнес-спільнотою та громадськістю. Саме тому 

такий інструмент взаємодії, як Комунікаційна податкова платформа, надає змогу платникам податків 

оперативно вирішувати актуальні питання у діалозі з податківцями.  

 

Оновлено «Єдине вікно подання електронної звітності»  

Головне ДПС у Дніпропетровській області повідомляє, що Державна податкова служба України на 

вебпорталі оприлюднила оновлення до спеціалізованого клієнтського програмного забезпечення для 

формування та подання звітності до «Єдиного вікна подання електронної звітності» до версії 1.31.4.0 

станом на 16.02.2023 (https://tax.gov.ua/elektronna-zvitnist/spetsializovane-klientske-program/).  

Цим оновленням додано нові версії документів.  

1. З метою забезпечення однозначного визначення причини реєстрації платником ПДВ, яка запроваджується 
відповідно до Закону України від 12 січня 2023 року № 2881-ІХ «Про внесення змін до Податкового кодексу 
України та деяких інших законодавчих актів України щодо застосування режиму експортного забезпечення 
на період дії воєнного, надзвичайного стану»:  
F/J 1310110 – Реєстраційна заява платника податку на додану вартість за формою № 1-ПДВ.  

2. У відповідності до форм, які опубліковано на сайті Державної служби статистики України та враховуючи 
зміни, внесені наказом Держстату від 10 листопада 2022 року №279:  
- S0400121 – № 1-підприємництво (річна). Структурне обстеження підприємства (наказ Держстату 10 червня 

2022 року № 180);  

- S0401004 – № 2-підприємництво (річна). Структурне обстеження підприємства (наказ Держстату 10 червня 

2022 року № 184);  

- S0403514 – № 1П-НПП (річна). Звіт про виробництво та реалізацію промислової продукції (наказ 

Держстату 31 травня 2022 року № 118);  

- S0702102 – № 1-ЗЕЗ (буд) (річна). Розширений звіт про експорт – імпорт послуг з будівництва (Наказ 

Держстату 25 травня 2022 року № 104);  

- S1001504 – № 2-ОЗ ІНВ (річна). Звіт про наявність і рух необоротних активів, амортизацію та капітальні 

інвестиції (Наказ Держстату 10 червня 2022 року № 181);  

- S1100114 – № 1-екологічні витрати (річна). Звіт про витрати на охорону навколишнього природного 

середовища (наказ Держстату 08 червня 2022 року № 155);  

- S1100213 – № 2-тп (мисливство) (річна). Звіт про облік, добування та розведення мисливських тварин 

(наказ Держстату 08 червня 2022 року № 158);  

- S1100916 – № 2-ТП (повітря) (річна). Звіт про викиди забруднюючих речовин і парникових газів в 

атмосферне повітря від стаціонарних джерел викидів (наказ Держстату 08 червня 2022 року № 159);  

- S1101016 – № 3-лг (річна). Звіт про відтворення та захист лісів (наказ Держстату 08 червня 2022 року № 

160);  

- S1101212 – № 1-відходи (річна). Утворення та поводження з відходами (наказ Держстату 10 червня 2022 

року №176);  

- S1600316 – № 2-тр (річна). Звіт про роботу автотранспорту (наказ Держстату 31 травня 2022 року № 120);  

- S1901114 – № 11-мтп (річна). Звіт про постачання та використання енергії (наказ Держстату 25 травня 2022 

року № 107);  

- S1904416 – № 4-мтп (річна). Звіт про використання та запаси палива (наказ Держстату 26 травня 2022 року 

№ 109);  

- S2600317 – № 1-КЗР (річна). Звіт про діяльність колективного засобу розміщування (наказ Держстату 12 

травня 2022 року № 86);  

- S2702117 –  50-сг (річна). Звіт про основні економічні показники роботи сільськогосподарських 

підприємств (наказ Держстату 08 червня 2022 року № 153);  

- S2702215 – № 2-ферм (річна). Звіт про витрати на виробництво продукції (робіт, послуг) сільського 

господарства (наказ Держстату 08 червня 2022 року № 153).  

 

Електронний кабінет – зручний електронний сервіс Державної податкової служби 

Головне управління ДПС у Дніпропетровській області інформує.  

Одним із пріоритетних напрямів роботи ДПС в умовах воєнного стану залишається розвиток онлайн-

сервісів для задоволення потреб платників та забезпечення електронної взаємодії з органами ДПС.  

Державна податкова служба продовжує цифровізацію та розвиток сучасних електронних сервісів для 

платників податків. Податкова активно працює над трансформацією та спрощенням процедур 

адміністрування податків, автоматизації процесів обліку та контролю, що дозволяє просто і комфортно 

отримувати електронні послуги, легко і зручно сплачувати податки.  

https://tax.gov.ua/elektronna-zvitnist/spetsializovane-klientske-program/


Так, нещодавно впроваджено нову версію вебпорталу ДПС, яка наразі працює в тестовому режимі. 

Оновлений інтерфейс спрощує доступ до інформації, необхідної платникам для виконання податкових 

зобов’язань.   

Портал оптимізовано для використання на смартфонах та планшетах, поширення контенту в соціальних 

мережах. Також доступна англомовна версія вебпорталу. Завдяки покращеному пошуковому модулю 

вебпорталу користувачі можуть швидко та зручно знайти необхідну інформацію. Також доступна 

можливість підписатись на новини ДПС.  

Взаємодія бізнесу та громадян з органами ДПС здійснюється за допомогою Електронного кабінету, де 

платники мають змогу подати звітність, сплатити податки, отримати доступ до необхідної інформації, 

звернутись до органів ДПС за допомогою листування тощо. На сьогодні 4 млн користувачів приватної 

частини Електронного кабінету мають можливість використовувати 130 сервісів, які постійно оновлюються 

та удосконалюються із урахуванням змін законодавства.  

Вхід до Електронного кабінету здійснюється за адресою: https://cabinet.tax.gov.ua, а також через вебпортал 

ДПС. Доступ до приватної частини Електронного кабінету надається після проходження користувачем 

електронної ідентифікації онлайн з використанням кваліфікованого електронного підпису будь-якого 

Кваліфікованого надавача електронних довірчих послуг, через Інтегровану систему електронної 

ідентифікації – id.gov.ua (MobileID та BankID), за допомогою Дія Підпис або «хмарного» кваліфікованого 

електронного підпису.  

Функціонал Е-кабінету включає:  

- Кабінет для бізнесу;  

- Кабінет громадянина;  

- Кабінет особи-нерезидента;  

- Кабінет посадової особи ЦОВВ.  

Найпопулярнішими сервісами Електронного кабінету є:  

- Е-документ (подання звітності, заяв, сервісних запитів, листування з ДПС);  

- Аналітичні сервіси (доступ до інформації з систем електронного адміністрування);  

- Доступ до реєстрів (понад 12 реєстрів);  

- Сплата податків, QR-код для сплати;  

- Доступ до особистої інформації;  

- Е-кабінет громадянина.  

Перевагами Електронного кабінету є те, що він працює цілодобово, в режимі онлайн, безкоштовно, на 

персональному комп’ютері або смарт-пристрої без встановлення додаткового програмного забезпечення.  

Тож закликаємо платників користуватись Електронним кабінетом та впевнитись у перевагах дистанційного 

формату спілкування з податковими органами.  

 

Зобов’язання платників єдиного внеску 

Головне управління ДПС у Дніпропетровській області нагадує, що платник єдиного внеску на 

загальнообов’язкове державне соціальне страхування (далі – єдиний внесок) зобов'язаний:  

1) своєчасно та в повному обсязі нараховувати, обчислювати і сплачувати єдиний внесок до податкового 

органу за основним місцем обліку платника єдиного внеску;  

2) вести облік виплат (доходу) застрахованої особи та нарахування єдиного внеску за кожним календарним 

місяцем і календарним роком, зберігати такі відомості в порядку, передбаченому законодавством;  

3) допускати посадових осіб податкового органу до проведення перевірки правильності нарахування, 

обчислення та сплати єдиного внеску, а до проведення перевірки щодо достовірності відомостей про осіб, 

які підлягають загальнообов'язковому державному соціальному страхуванню, та для призначення пенсій - 

посадових осіб органів Пенсійного фонду України за наявності направлення та/або наказу про перевірку та 

посвідчення осіб, надавати їм передбачені законодавством документи та пояснення з питань, що виникають 

у процесі перевірки;  

4) подавати звітність, у тому числі про основне місце роботи працівника, про нарахування єдиного внеску в 

розмірах, визначених відповідно до Закону України від 08 липня 2010 року № 2464-VI «Про збір та облік 

єдиного внеску на загальнообов’язкове державне соціальне страхування» із змінами (далі – Закон № 2464), у 

складі звітності з податку на доходи фізичних осіб (єдиного податку) до податкового органу за основним 

місцем обліку платника єдиного внеску у строки та порядку, встановлені Податковим кодексом України. 

Форма, за якою подається звітність про нарахування єдиного внеску у складі звітності з податку на доходи 

фізичних осіб (єдиного податку), встановлюється центральним органом виконавчої влади, що забезпечує 

формування та реалізує державну фінансову політику, за погодженням з Пенсійним фондом України та 

фондами загальнообов’язкового державного соціального страхування;  

5) надавати безоплатно застрахованій особі та на вимогу членів сім'ї померлої застрахованої особи відомості 

про заробітну плату (дохід), суму сплаченого єдиного внеску та інші відомості про застраховану особу, що 

подаються до податкового органу;  

https://cabinet.tax.gov.ua/


6) пред'являти на вимогу застрахованої особи, на користь якої він сплачує єдиний внесок, повідомлення про 

взяття на облік як платника єдиного внеску та надавати інформацію про сплату єдиного внеску, в тому числі 

у письмовій формі;  

7) перевіряти під час прийняття на роботу наявність у фізичної особи посвідчення застрахованої особи;  

8) повідомляти у складі звітності про прийняття на роботу фізичної особи, відомості про яку відсутні в 

Державному реєстрі загальнообов'язкового державного соціального страхування (далі – Державний реєстр) 

або яка не пред'явила на вимогу платника єдиного внеску посвідчення застрахованої особи, та подавати 

необхідні відомості і документи для взяття на облік зазначеної особи;  

9) отримувати в територіальному органі Пенсійного фонду України посвідчення застрахованої особи в 

порядку, встановленому Пенсійним фондом України, та видавати їх застрахованим особам;  

10) повідомляти у складі звітності про зміну відомостей, що вносяться до Державного реєстру, про 

застраховану особу, на користь якої він сплачує єдиний внесок, у десятиденний строк після надходження 

таких відомостей;  

11) у випадках, передбачених Законом № 2464 і нормативно-правовими актами, прийнятими відповідно до 

Закону № 2464, стати на облік в податковому органі як платник єдиного внеску;  

12) виконувати інші вимоги, передбачені Законом № 2464.  

Норми передбачені частиною 2 ст. 6 Закону № 2464.  

 

Щодо основних новацій та перспектив податкового законодавства у 2023 році 

 У 2023 році набирають чинності норми щодо:  

Сплати авансових внесків з податку на прибуток підприємств за структурні підрозділи, які 

здійснюють торгівлю валютними цінностями у готівковій формі (Закон України від 3 листопада 2022 

року № 2720-ІХ «Про внесення змін до Податкового кодексу України та інших законів України щодо 

особливостей оподаткування діяльності з торгівлі валютними цінностями у готівковіи ̆ формі»).  

З 1 січня 2023 року передбачено сплату авансових внесків з податку на прибуток за кожний пункт обміну 

іноземної валюти, внесений до Реєстру пунктів обміну іноземної валюти, у розмірі:  

трьох МЗП за кожний пункт обміну іноземної валюти, розташований у населеному пункті, чисельність 

населення якого перевищує 50 тисяч;  

однієї МЗП, за кожний пункт обміну іноземної валюти, розташований в інших населених пунктах або за 

межами населених пунктів.  

Протягом 2023 року платники податку сплачуватимуть такі авансові внески з урахуванням таких 

особливостей:  

- з 1 січня 2023 року по 30 червня 2023 року – із застосуванням коефіцієнта 0,33;  

- з 1 липня 2023 року по 31 грудня 2023 року – із застосуванням коефіцієнта 0,66.  

Сплачена протягом звітного (податкового) року сума авансових внесків зменшуватиме податок на прибуток 

підприємств, розрахований за результатами такого звітного (податкового) року у сумі, що не перевищує 

суму нарахованого податкового зобов’язання за такий податковий (звітний) період.  

  Впровадження нової версії УКТ ЗЕД (Закон України від 19 жовтня 2022 року № 2697-IX «Про Митний 

тариф України»).  

З 1 січня 2023 року впроваджується нова версія УКТ ЗЕД, побудована на основі Гармонізованої системи 

опису та кодування товарів версії 2022 року і Комбінованої номенклатури Європейського Союзу 2022 року.  

Вказані зміни вплинуть на заповнення податкових накладних та розрахунків коригування до податкових 

накладних.  

  Оподаткування підприємницької діяльності електронних резидентів (Закон України від 6 жовтня 2022 

року №2654-IХ «Про внесення змін до Податкового кодексу України та деяких інших законів України щодо 

особливостей оподаткування підприємницької діяльності електронних резидентів»).  

Набирає чинності з 1 квітня 2023 року та передбачає врегулювання статусу електронного резиденства:  

- іноземець, який досяг 18 років, не є податковим резидентом України та зареєстрований у системі «Е-

резидент»;  

- є  платником третьої групи спрощеної системи оподаткування без ПДВ:  

сплачує податок 5 % від доходів у рамках ліміту (1167 МЗП), якщо перевищує ліміт 15 %;  

не дозволені доходи з джерелом походження з України, крім пасивних;  

податковим агентом «Е-резидента» є банк, у якому відкритий поточний рахунок платника єдиного 

податку третьої групи «Е-резидента».  

 

Інформаційні матеріали для осіб, уповноважених на виконання функцій держави або місцевого 

самоврядування, та осіб, які прирівнюються до них! 

Інформаційні матеріали: 

Обмеження спільної роботи близьких осіб  

 Відповідальність  
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 Обмеження щодо одержання подарунків  

Переглянути можна за посиланням:https://dp.tax.gov.ua/media-ark/news-ark/646579.html  

Платіжне доручення на сплату податків щодо заповнення 

Відділ комунікацій з громадськістю управління інформаційної взаємодії Головного управління ДПС 

у Дніпропетровській області (територія обслуговування - Криворізький регіон) інформує. 

Для того, щоб сплачена сума вірно відобразилася в інтегрованих картках платників (далі - ІКП) 

платника податків, необхідно чітко дотримуватись вимог наказу МФУ від 24.07.2015 № 666 (із змінами) 

«Про затвердження Порядку заповнення документів на переказ у разі сплати (стягнення) податків, зборів, 

митних платежів, єдиного внеску, здійснення бюджетного відшкодування податку на додану вартість, 

повернення помилково або надміру зарахованих коштів». В цьому Порядку в доступній формі описано як 

правильно заповнювати поле платіжного документа «Призначення платежу». 

Саме поле «Призначення платежу» використовується для обліку сплачених сум в ІС «Податковий 

блок» для ідентифікації платника податку та занесення сплаченої суми до його ІКП. В разі некоректного 

заповнення цього поля сплачена сума буде обліковуватись окремо як нез’ясована, а в ІКП може виникнути 

податковий борг, на який буде нараховуватися пеня та штрафні санкції за несвоєчасну сплату платежу. 

Навіть у випадку уточнення призначення нез’ясованого платежу на підставі заяви платника  така сума буде 

внесена до ІКП платника податків не раніше дати поданої ним заяви. За період існування податкового боргу 

в ІКП буде нараховано пеню та штрафні санкції відповідно до чинного законодавства. 

 

З початку 2023 року введено в дію нову форму податкової декларації про майновий стан і доходи 

Головне управління ДПС у Дніпропетровській області звертає увагу платників податків – фізичних осіб, 

фізичних осіб-підприємців на загальній системі оподаткування та фізичних осіб, що провадять незалежну 

професійну діяльність, що з 1 січня 2023 року введено в дію нову форму податкової декларації про 

майновий стан і доходи, яку затверджено наказом Міністерства фінансів України від 17 травня 2022 року № 

143 «Про внесення змін до форми податкової декларації про майновий стан і доходи та Інструкції щодо 

заповнення податкової декларації про майновий стан і доходи» (далі – Наказ № 143).  

Нова форма декларації доповнена двома додатками:  

Додаток Ф4 «Розрахунок податкових зобов'язань з податку на доходи фізичних осіб та військового збору, 

оподатковуваних доходів від продажу протягом звітного (податкового) року об'єкта(ів) нерухомого та/або 

рухомого майна», який подається платниками податків, що відповідно до норма п.172.2 ст.172 Податкового 

кодексу України (далі – Кодекс) використовують право на зменшення отриманого доходу від продажу 

об’єкта нерухомості, розташованого на території України, на документально підтверджені витрати на 

придбання такого об’єкта нерухомості;  

Додаток МПЗ «Розрахунок загального мінімального податкового зобов'язання за податковий (звітний) рік, 

що розраховується фізичними особами – підприємцями (крім осіб, що обрали спрощену систему 

оподаткування) – власниками, орендарями, користувачами на інших умовах (в тому числі на умовах 

емфітевзису) земельних ділянок, віднесених до сільськогосподарських угідь», який подається фізичними 

особами – підприємцями (крім осіб, що обрали спрощену систему оподаткування) – власниками, 

орендарями, користувачами на інших умовах (в тому числі на умовах емфітевзису) земельних ділянок, 

віднесених до сільськогосподарських угідь, які здійснюють виробництво власної сільськогосподарської 

продукції, а також голови сімейних фермерських господарств, у тому числі щодо земельних ділянок, що 

належать членам такого сімейного фермерського господарства та використовуються таким сімейним 

фермерським господарством. Розрахунок мінімального податкового зобов’язання здійснюється у 

відповідності до вимог підпунктів 177.14 – 177.20 ст. 177 та ст.381 Кодексу.  

Водночас п. 69.15 підрозділу 10 розділу XX «Перехідні положення» Кодексу передбачено, що тимчасово, за 

2022 та 2023 податкові (звітні) роки, не нараховується та не сплачується, загальне мінімальне податкове 

зобов'язання за земельні ділянки, що розташовані на територіях, на яких ведуться (велися) бойові дії, або на 

територіях, тимчасово окупованих збройними формуваннями Російської Федерації, та/або за земельні 

ділянки, визначені обласними військовими адміністраціями як засмічені вибухонебезпечними предметами 

та/або на яких наявні фортифікаційні споруди.  

Перелік територій, на яких ведуться (велися) бойові дії або тимчасово окупованих збройними 

формуваннями Російської Федерації, визначається Кабінетом Міністрів України.  

Відповідно до постанови Кабінету Міністрів України від 06 грудня 2022 року № 1364 «Деякі питання 

формування переліку територій, на яких ведуться (велися) бойові дії або тимчасово окупованих Російською 

Федерацією» наказом Міністерства з питань реінтеграції тимчасово окупованих територій України від 

22.12.2022 № 309 «Про затвердження Переліку територій, на яких ведуться (велися) бойові дії або 

тимчасово окупованих Російською Федерацією» встановлено перелік таких територій.  

За результатами 2022 року платники податків — фізичні особи зобов'язані визначити частину прибутку 

контрольованої іноземної компанії відповідно до положень ст. 392 та п. 170.13 ст. 170 Кодексу та включити 

її до загального оподатковуваного доходу, що відображається в річній податковій декларації у додатку 

«КІК» та у рядку 10.14 податкової декларації.  
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Водночас доходи, отримані у зв'язку з розподілом прибутку або його частини утворення без статусу 

юридичної особи, створене на підставі правочину або зареєстроване відповідно до законодавства іноземної 

держави (території) без створення юридичної особи (партнерство, траст, фонд), яке не є контрольованою 

іноземною компанією, відповідно до вимог п.п. 170.11 прим.1.1 п. 170.11 прим.1 ст. 170 Кодексу 

відображаються у рядку 10.15 податкової декларації.  

Крім того, за результатами 2022 року платники податку повинні задекларувати виплати, отримані від 

утворення без статусу юридичної особи, створеного на підставі правочину або зареєстрованого відповідно 

до законодавства іноземної держави (території) без створення юридичної особи (партнерство, траст, фонд) у 

грошовій чи негрошовій формі у зв'язку з розподілом прибутку, або його частини, поточного періоду та/або 

накопиченого (нерозподіленого) за попередні періоди. Такі доходи відображаються у рядку 10.13 податкової 

декларації.  

Звертаємо увагу, що у зв'язку із набранням чинності Закону України від 15 серпня 2022 року № 2520-ІХ 

«Про внесення змін до Податкового кодексу України щодо сприяння розвитку волонтерської діяльності та 

діяльності неприбуткових установ та організацій в умовах збройної агресії Російської Федерації проти 

України» для фізичних осіб - підприємців (крім осіб, які перебувають на спрощеній системі оподаткування) 

встановлюється граничний термін подання податкової декларації за звітний податковий період рік до 

01 травня року, що настає за звітним.  

Відповідно до п. 49.20 ст. 49 Кодексу, якщо останній день строку подання податкової декларації припадає на 

вихідний або святковий день, то останнім днем строку вважається операційний (банківський) день, що 

настає за вихідним або святковим днем».  

Тобто, фізичні особи – підприємці (крім осіб, які перебувають на спрощеній системі оподаткування), особи, 

які провадять незалежну професійну діяльність, та громадяни за результатами 2022 року з урахуванням 

вимог Закону України від 15 березня 2022 року № 2136-ІХ «Про організацію трудових відносин в умовах 

воєнного стану» подають податкову декларацію до 01 травня 2023 року (включно).  

 

Державна реєстрація суб’єктів господарювання – обов’язкова умова здійснення підприємницької 

діяльності 

Нагадуємо платникам податків та громадянам про необхідність реєстрації суб’єктами господарювання у 

випадку здійснення системної господарської діяльності з продажу товарів (надання послуг).  

Державна реєстрація суб’єктів господарювання – обов’язкова умова здійснення усіх видів підприємницької 

діяльності та запорука законності її ведення.  

На сьогодні соціальні мережі Facebook та Instagram стали бізнес-платформами з потужними маркетинговими 

інструментами, якими користуються громадяни для дистанційного продажу товарів або надання послуг.  

При цьому значна кількість таких продавців нехтують обов’язком реєстрації підприємницької діяльності, 

ухиляються від сплати податків, а розрахунки проводять через банківські картки фізичних осіб, що 

заборонено законодавством.  

Необхідно зазначити, що ДПС постійно отримує інформацію про факти здійснення системної господарської 

діяльності без державної реєстрації, зокрема, через соціальні мережі Instagram, Facebook тощо. Кожен такий 

випадок досліджується та перевіряється працівниками податкових органів, а у випадку підтвердження – 

вживаються заходи відповідного реагування.  

Одночасно нагадуємо, що за провадження господарської діяльності без державної реєстрації як суб'єкта 

господарювання ст. 164 Кодексу України про адміністративні правопорушення передбачено штраф до 85 

тисяч гривень з конфіскацією виготовленої продукції, знарядь виробництва, сировини і грошей, одержаних 

внаслідок вчинення цього адміністративного правопорушення.  

 

Визначення мінімального податкового зобов’язання для фізичних осіб 

Головне управління ДПС у Дніпропетровській області інформує.  

Законом України від 30 листопада 2021 року № 1914-IX «Про внесення змін до Податкового кодексу 

України та інших законодавчих актів України щодо забезпечення збалансованості бюджетних надходжень» 

для платників податків – фізичних осіб, у яких у власності та/або користуванні (оренді, суборенді, 

емфітевзисі, постійному користуванні) є земельні ділянки, віднесені до сільськогосподарських угідь, 

вводиться поняття мінімального податкового зобов’язання (далі – МПЗ).  

Відповідно до п. 64 розділу ХХ «Перехідні положення» Податкового кодексу України (далі – Кодекс) 

першим роком, за який визначається мінімальне податкове зобов’язання, є 2022 рік.  

Платником у частині МПЗ є резидент, який володіє та/або користується (орендує (суборендує), на умовах 

емфітевзису, постійно користується) земельними ділянками, віднесеними до сільськогосподарських угідь 

(п.п. 162.1.11 п. 162.1 ст. 162 Кодексу).  

Підпунктом 170.14.3 п. 170.14 ст. 170 Кодексу встановлено, що визначення загального МПЗ фізичним 

особам, які не зареєстровані як фізичні особи – підприємці, здійснюється контролюючими органами за 

податковою адресою таких осіб до 1 липня року, наступного за звітним.  



Звертаємо увагу, що платниками податку до бюджету сплачується лише позитивне значення різниці між 

сумою загального МПЗ та сумою сплачених протягом податкового (звітного) року податків, зборів, 

платежів, пов’язаних з виробництвом та реалізацією власної сільськогосподарської продукції та/або з 

власністю та/або користуванням (орендою, суборендою, емфітевзисом, постійним користуванням) 

земельними ділянками, віднесеними до сільськогосподарських угідь.  

До загальної суми сплачених протягом податкового (звітного) року податків, зборів, платежів для платника 

податку – фізичної особи включаються: податок на доходи фізичних осіб (далі – податок) та військовий збір 

з доходів від продажу власної сільськогосподарської продукції; земельний податок за земельні ділянки, 

віднесені до сільськогосподарських угідь (п.п. 170.14.5 п. 170.14 ст. 170 Кодексу).  

Отже, вперше фізичні особи, які не зареєстровані як фізичні особи – підприємці, отримають податкове 

повідомлення-рішення з детальним розрахунком суми річного податкового зобов’язання з податку за 

земельні ділянки, віднесені до сільськогосподарських угідь, до 01.07.2023.  

Слід зазначити, що у разі передачі земельних ділянок в оренду (суборенду), емфітевзис або інше 

користування (при оформленні таких взаємовідносин відповідно до чинного законодавства) МПЗ 

визначається для орендарів, користувачів на інших умовах таких земельних ділянок у порядку, визначеному 

Кодексом.  

Тобто, для фізичних осіб, які відповідно до норм Цивільного кодексу України, Земельного кодексу України 

та Закону України від 06 жовтня 1998 року № 161 «Про оренду землі» оформили взаємовідносини щодо 

передачі сільськогосподарських угідь в оренду (суборенду), емфітевзис або інше користування, МПЗ 

контролюючим органом не визначається. У такому випадку МПЗ за такі землі сплачує орендар.  

Розрахункова сума МПЗ визначається за формулами, встановленими ст. 381 Кодексу, в залежності від 

наявної нормативно грошової оцінки відповідної земельної ділянки або нормативно грошової оцінки 1 

гектара ріллі по Автономній Республіці Крим або по області з урахуванням коефіцієнта індексації, 

визначеного відповідно до порядку, встановленого Кодексом для справляння плати за землю; коефіцієнту та 

кількості календарних місяців, протягом яких земельна ділянка перебуває у власності, оренді, користуванні 

на інших умовах (в тому числі на умовах емфітевзису) платника податків.  

Звертаємо увагу, що відповідно до п. 67 розділу ХХ «Перехідні положення» Кодексу тимчасово, для 

розрахунку МПЗ за 2022 та 2023 податкові (звітні) роки коефіцієнт застосовується із значенням 0,04.  

Сума податку у частині позитивного значення різниці між сумою загального МПЗ та загальною сумою 

сплачених податків, зборів, платежів розподіляється контролюючим органом пропорційно до питомої ваги 

площі кожної із земельних ділянок, віднесених до сільськогосподарських угідь, та сплачується 

(перераховується) до місцевих бюджетів за місцезнаходженням таких земельних ділянок.  

У разі згоди платника податку з визначеним контролюючим органом загальним мінімальним податковим 

зобов’язанням та/або розрахованою сумою річного податкового зобов’язання з податку такий платник 

зобов’язаний сплатити зазначену у відповідному податковому повідомленні-рішенні суму податку 

протягом 60 днів з дня вручення податкового повідомлення-рішення (п.п. 170.14.6 п. 170.1 ст. 170 Кодексу).  

Відповідно до п.п 170.14.6 п. 170.1 ст. 170 Кодексу, у разі незгоди платника податку з визначеним 

контролюючим органом загальним МПЗ та/або розрахованою у відповідному податковому повідомленні-

рішенні сумою річного податкового зобов’язання з податку такий платник податку має право у порядку, 

встановленому ст. 42 Кодексу, протягом 30 днів з дня вручення податкового повідомлення-рішення 

звернутися до контролюючого органу для проведення звірки даних, використаних для розрахунку суми 

податку, з наданням підтвердних документів, зокрема щодо:  

земельних ділянок, що знаходяться у платника податку у власності та/або постійному користуванні або в 

оренді (суборенді, емфітевзисі), їх нормативної грошової оцінки та площі;  

суми доходу, отриманого від реалізації власної сільськогосподарської продукції;  

суми сплачених податків, зборів, платежів.  

Інформація розміщена на вебпорталі Державної податкової служби України за посиланням  

https://tax.gov.ua/deklaratsiyna-kampaniya-2023/viznachennya-minimalnogo-podatkovogo-zobovyazannya-

dlya-fizichnih-osib/  

 

Деякі питання заповнення додатку 5 до податкової декларації з рентної плати 

Головне управління ДПС у Дніпропетровській області звертає увагу, що Державна податкова служба 

України з метою, з метою, зокрема правильності обчислення, своєчасності і повноти справляння рентної 

плати за спеціальне використання води (далі – Плата) повідомила наступне.  

Невід’ємною частиною декларації з рентної плати (Декларація) є додатки. Відповідний тип додатка 

забезпечує обчислення податкового зобов’язання за відповідним видом об’єкта оподаткування. Зокрема, 

розрахунок з рентної плати за спеціальне використання води здійснюється у додатках 5, 6 та 7 до декларації.  

У додатку 5 заповнюються всі рядки усіх розділів з урахуванням приміток. При не заповненні рядків через 

відсутність значення він прокреслюються (при поданні в паперовому вигляді) або не заповнюється (при 

поданні засобами електронного зв'язку). Вартісні показники розрахунку зазначаються у гривнях з 

копійками.  

Відповідно до приміток, зазначених у додатку 5:  

https://tax.gov.ua/deklaratsiyna-kampaniya-2023/viznachennya-minimalnogo-podatkovogo-zobovyazannya-dlya-fizichnih-osib/
https://tax.gov.ua/deklaratsiyna-kampaniya-2023/viznachennya-minimalnogo-podatkovogo-zobovyazannya-dlya-fizichnih-osib/


у графі «порядковий № декларації» зазначається номер Декларації, до якої додається цей розрахунок;  

у графі «Розрахунок №» – арабськими цифрами порядковий номер розрахунку, починаючи з 1 (одиниці), 

послідовно в порядку зростання;  

у рядку 1.1 – звітний (податковий) період, за який подається Декларація: квартал – І, II, III, IV та рік;  

у рядку 1.2 – при уточненні показників раніше поданої Декларації за попередній звітний (податковий) період 

зазначається податковий період, що уточнюється: квартал – І, II, III, IV та рік;  

у рядку 2 – код за ЄДРПОУ платника;  

у рядку 3 – код територіальної громади, визначений за Кодифікатором адміністративно-територіальних 

одиниць та територій територіальних громад, затвердженим наказом Міністерства розвитку громад та 

територій України від 26.11.2020 .№ 290 (у редакції наказу Міністерства розвитку громад та територій 

України від 12.01.2021 № 3), на території якої знаходиться водний об’єкт;  

у рядку 4 – інформація про отриманий документ на спеціальне водокористування (найменування органу, 

яким видано дозвільний документ, номер дозвільного документа, дата видачі – дд.мм.рррр., строк дії у 

роках);  

у рядку 5 «Код за КАТОТТГ адміністративно-територіальної одиниці за місцезнаходженням водного 

об’єкта» – код адміністративно-територіальної одиниці, визначений за Кодифікатором, за 

місцезнаходженням водного об’єкта;  

у рядку 6 – код водних об’єктів згідно з додатком 16 до Декларації. Останній розряд коду повинен бути 

відмінним від «0». Для кожного типу водного об'єкта заповнюється окремий розрахунок (для отримання 

інформації щодо кодифікації водних об’єктів за типом водного об’єкта та напрямом використання води слід 

звертатись до установи, де отримано дозвіл на спеціальне водокористування);  

у рядку 7 – розмір встановленого річного ліміту використання води у куб. м згідно з отриманим дозвільним 

документом;  

у рядку 8 – обсяг використаної води, визначеної за кодом типу водного об’єкта, який враховується при 

визначенні податкового зобов’язання з рентної плати з початку року, в куб. м;  

у рядку 8.1 – первинними водокористувачами зазначається обсяг використаної води в межах установленого 

річного ліміту згідно з отриманим дозвільним документом, який враховується при визначенні податкового 

зобов’язання з початку року, в куб. м;  

у рядку 8.2 – первинними водокористувачами зазначається обсяг використаної понад установлений річний 

ліміт води згідно з отриманим дозвільним документом, який враховується при визначенні податкового 

зобов'язання з початку року, в куб. м;  

у рядку 9 – ставки рентної плати зазначаються відповідно до п.п. 255.5, ст. 255 Податкового кодексу України 

(далі – Кодексу);  

у рядку 10 (10.1, 10.2, 10.3 та 10.4) – коефіцієнти, що застосовуються до ставок рентної плати, відповідно 

до:  

п. 255.6 ст. 255 Кодексу – 0,005 (для теплоелектростанцій з прямоточною системою водопостачання рентна 

плата за фактичний обсяг води, що пропускається через конденсатори турбін для охолодження конденсату);  

п. 255.7 ст. 255 Кодексу – 0,3 (житлово-комунальні підприємства в частині обсягів води технологічних 

нормативів використання питної води, визначених відповідно до законодавства про питну воду, питне 

водопостачання та водовідведення);  

п.п. 255.11.10 п. 255.11 ст. 255 Кодексу – 2 (у разі відсутності вимірювальних приладів, якщо можливість їх 

встановлення існує);  

п.п. 255.11.13 п. 255.11 ст. 255 Кодексу – 5 (у разі перевищення водокористувачами встановленого річного 

ліміту використання води);  

у рядку 11 – податкове зобов'язання з початку року, яке визначається за наведеною формулою в цьому 

рядку. При цьому до ставок рентної плати застосовується показник «V», який становить:  

для водних ресурсів, що входять виключно до складу напоїв – за 1 куб. м;  

для водних ресурсів для потреб рибництва – за 10 000 куб. м;  

за спеціальне використання поверхневих та підземних вод, шахтної, кар’єрної та дренажної води – за 100 

куб. м;  

у рядку 12 – податкове зобов’язання з початку року за попередній податковий (звітний) період: за І квартал, 

або за півріччя, або за 9 місяців;  

у рядку 13 – податкове зобов'язання за податковий (звітний) квартал (рядок 11 – рядок 12);  

у рядку 14 – сума податкового зобов’язання, зазначена у рядку 13 додатка 5 до раніше поданої Декларації, 

що уточнюється у зв'язку із самостійним виявленням помилки;  

у рядку 14.1 – податкове зобов'язання, що збільшується (рядок 13 – рядок 14);  

у рядку 14.2 – податкове зобов’язання, що зменшується (рядок 14 – рядок 13);  

у рядку 15 – розмір штрафної санкції (десятковим дробом), що застосовується у разі заниження у раніше 

поданій Декларації суми податкових зобов'язань, що самостійно узгоджується платником, визначеної 

відповідно до п.п. «а» або «б» абзацу четвертого п. 50.1 ст. 50 Кодексу;  

у рядку 16 – сума штрафу (рядок 14.1 х рядок 15);  

у рядку 17 – сума пені, яка обчислюється платником з дотриманням норм п.п. 129.1.3 п. 129.1 та абзацу 

третього п. 129.4 ст. 129 Кодексу.  



 

Безнадійний податковий борг підлягає списанню 

Головне управління ДПС у Дніпропетровській області інформує, що відповідно до п. 101.1 ст. 101 

Податкового кодексу України (далі – ПКУ) списанню підлягає безнадійний податковий борг, у тому числі 

пеня та штрафні санкції, нараховані на такий податковий борг.  

Пунктом 101.2 ст. 101 ПКУ визначено, що під терміном «безнадійний» розуміється:  

► податковий борг платника податку, визнаного в установленому порядку банкрутом, вимоги щодо якого 

не були задоволені у зв'язку з недостатністю майна банкрута (п.п.101.2.1 п. 101.2 ст. 101 ПКУ);  

► податковий борг фізичної особи, яка:  

- визнана у судовому порядку недієздатною, безвісно відсутньою або оголошена померлою, у разі 

недостатності майна, на яке може бути звернуто стягнення згідно із законом;  

- померла, у разі недостатності майна, на яке може бути звернуто стягнення згідно із законом;  

- понад 720 днів перебуває у розшуку (п.п.101.2.2 п. 101.2 ст. 101 ПКУ);  

► податковий борг платника податків, у тому числі податкового агента, стосовно якого минув строк 

давності, встановлений п. 102.4 ст. 102 ПКУ (п.п. 101.2.3 п. 101.2 ст. 101 ПКУ);  

► податковий борг платника податків, що виник внаслідок обставин непереборної сили (форс-мажорних 

обставин) (п.п.101.2.4 п. 101.2 ст. 101 ПКУ);  

► податковий борг платника податків, щодо якого до Державного реєстру внесено запис про його 

припинення на підставі рішення суду (п.п.101.2.5 п. 101.2 ст. 101 ПКУ);  

► податковий борг банку, щодо якого наявне рішення Фонду гарантування вкладів фізичних осіб про 

затвердження звіту про завершення ліквідації банку або рішення Національного банку України про 

затвердження ліквідаційного балансу, ухвалення остаточного звіту ліквідатора і завершення ліквідаційної 

процедури (п.п.101.2.6 п. 101.2 ст. 101 ПКУ).  

У разі якщо фізична особа, яка у судовому порядку визнана безвісно відсутньою або оголошена померлою, 

з'являється або якщо фізичну особу, яка перебувала у розшуку понад 720 днів, розшукано, списана 

заборгованість таких осіб підлягає відновленню та стягненню у загальному порядку з дотриманням строків 

позовної давності починаючи з дня відновлення такого податкового боргу (п. 101.3 ст. 101 ПКУ).  

Органи стягнення відкликають розрахункові документи, якими передбачено стягнення пені, штрафних 

санкцій та безнадійного податкового боргу, списаних відповідно до ПКУ (п. 101.4 ст. 101 ПКУ).  

Контролюючі органи щокварталу здійснюють списання безнадійного податкового боргу. Порядок такого 

списання встановлюється центральним органом виконавчої влади, що забезпечує формування та реалізує 

державну фінансову політику( п. 101.5 ст. 101 ПКУ).  

 

На вебпорталі ДПС України – нові довідники податкових пільг, які застосовуються з 01.01.2023 

Головне управління ДПС у Дніпропетровській області інформує, що ДПС України на вебпорталі за 

посиланням https://tax.gov.ua/dovidniki--reestri--perelik/dovidniki-/54005.html  02.01.2023 опублікувала нові 

(станом на 01.01.2023):  

- Довідник податкових пільг, що є втратами доходів бюджету № 112/1;  

- Довідник інших податкових пільг № 112/2.  

Нагадуємо, що у вищезазначених  довідниках надано перелік пільг із податку на прибуток, плати за землю, 

ПДВ, акцизного податку, податку на нерухоме майно, місцевих податків та зборів, а також початок та кінець 

дії пільг.  

Облік сум податкових пільг, отриманих суб’єктами господарювання, здійснюється контролюючими 

органами на підставі інформації, наявної в поданих такими суб’єктами господарювання податкових 

деклараціях.  

 

Види послуг, операції з яких оподатковуються за нульовою ставкою ПДВ? 

Головне управління ДПС у Дніпропетровській області звертає увагу, що відповідно до п.п. 195.1.3. п. 195.1 

ст. 195 Податкового Кодексу України за нульовою ставкою оподатковуються операції з:  

- постачання таких послуг:  

а) міжнародні перевезення пасажирів і багажу та вантажів залізничним, автомобільним, морським і річковим 

та авіаційним транспортом.  

Для цілей цього підпункту перевезення вважається міжнародним, якщо таке перевезення здійснюється за 

єдиним міжнародним перевізним документом;  

б) послуги, що передбачають роботи з рухомим майном, попередньо ввезеним на митну територію України 

для виконання таких робіт та вивезеним за межі митної території України платником, що виконував такі 

роботи, або отримувачем-нерезидентом.  

До робіт з рухомим майном належать роботи з переробки товарів, що можуть включати власне переробку 

(обробку) товарів - монтаж, збирання, монтування та налагодження, у результаті чого створюються інші 

https://tax.gov.ua/dovidniki--reestri--perelik/dovidniki-/54005.html


товари, у тому числі постачання послуг з переробки давальницької сировини, а також модернізацію та 

ремонт товарів, що передбачає проведення комплексу операцій з частковим або повним відновленням 

виробничого ресурсу об'єкта (або його складових частин), визначеного нормативно-технічною 

документацією, у результаті виконання якого передбачається поліпшення стану такого об'єкта;  

в) послуги з обслуговування повітряних суден, що виконують міжнародні рейси.  

До послуг з обслуговування повітряних суден, які виконують міжнародні рейси, відносяться послуги, які 

комплексно необхідні та безпосередньо пов'язані з виконанням міжнародного рейсу, а саме:  

- обслуговування повітряних суден та пасажирів в аеропорту (посадка-зліт повітряного судна, 

обслуговування пасажирів в аеровокзалі, забезпечення авіаційної безпеки, наднормативна стоянка 

повітряного судна);  

- послуги з наземного обслуговування повітряних суден та пасажирів в аеропортах;  

- оренда аеропортових приміщень у частині використання для обслуговування міжнародних рейсів (офіси, 

стійки реєстрації та інші службові приміщення, які орендуються авіаперевізниками, що виконують 

міжнародні рейси);  

- послуги персоналу з обслуговування повітряних суден.  

 

Дії суб’єкта господарювання при реєстрації ПРРО 

Головне управління ДПС у Дніпропетровській області звертає увагу платників, що суб’єкту 

господарювання, який має намір зареєструвати програмний реєстратор розрахункових операцій (далі – 

ПРРО), необхідно перебувати на обліку в контролюючому органі. Також на обліку має перебувати його 

господарська одиниця, де буде використовуватись ПРРО, про яку суб’єкт господарювання повідомляє 

контролюючий орган відповідно до вимог п. 63.3 ст. 63 Податкового кодексу України (повідомлення про 

об’єкти оподаткування або об’єкти, пов’язані з оподаткуванням або через які провадиться діяльність за 

формою № 20-ОПП).  

Реєстрація ПРРО здійснюється на підставі Заяви про реєстрацію програмного реєстратора розрахункових 

операцій за формою № 1-ПРРО (J/F 1316604), що подається у електронній формі за основним місцем обліку 

суб’єкта господарювання як платника податків через Електронний кабінет (портальне рішення для 

користувачів або програмного інтерфейсу (АРІ)) або засобами телекомунікацій.  

Після включення ПРРО до реєстру програмних реєстраторів розрахункових операцій такий ПРРО може 

використовуватись суб’єктом господарювання.  

Про сертифікати електронних підписів та/або печаток, що будуть використовуватись для ПРРО, суб’єкт 

господарювання повідомляє згідно з Порядком обміну електронними документами з контролюючими 

органами, затвердженим наказом Міністерства фінансів України від 06.06.2017 № 557 (у редакції наказу 

Міністерства фінансів України від 01.06.2020 № 261).  

 

Воєнний стан: особливості звітування та сплати податків 

Головне управління ДПС у Дніпропетровській області звертає увагу, що Державна податкова служба 

України щодо організації та контролю за своєчасністю подання податкової звітності, нарахування та сплати 

податків, зборів, платежів, у частині застосування під час дії воєнного стану штрафних (фінансових) санкцій 

до платників податків, які мають можливість своєчасно виконувати свої податкові обов’язки, в разі 

недотримання строків подання звітності та сплати податків та зборів повідомила наступне.  

Відповідно до п. 521 підрозд. 10 розділу ХХ Податкового кодексу України (далі – Кодекс) за порушення 

податкового законодавства , вчинені протягом періоду з 1 березня 2020 року по останній календарний день 

місяця (включно), в якому завершується дія карантину, встановленого Кабінетом Міністрів України на всій 

території України з метою запобігання поширенню на території України коронавірусної хвороби (COVID-

19), штрафні санкції не застосовуються, крім санкцій, зокрема, за порушення вимог законодавства в частині 

нарахування, декларування та сплати податку на додану вартість (далі – ПДВ), акцизного податку, рентної 

плати.  

Тимчасово, на період до припинення або скасування воєнного стану на території України, справляння 

податків і зборів здійснюється з урахуванням особливостей, визначених у п. 69 підрозд. 10 розд. ХХ ПКУ.  

Абзацом вісімнадцятим п.п. 69.2 п. 69 підрозд. 10 розд. ХХ ПКУ, з урахуванням змін, внесених Законом 

України від 12 травня 2022 року № 2260-IX «Про внесення змін до Податкового кодексу України та інших 

законів України щодо особливостей податкового адміністрування податків, зборів та єдиного внеску під час 

дії воєнного, надзвичайного стану», який набрав чинності 27.05.2022, визначено, що у разі виявлення 

порушень законодавства за результатами проведення перевірок до платників податків застосовується 

відповідальність згідно з ПКУ, законами, контроль за виконанням яких покладено на контролюючі органи, з 

урахуванням обставин, передбачених п.п. 112.8.9 п. 112.8 ст. 112 ПКУ (вчинення діяння (дії або 

бездіяльності) внаслідок обставин непереборної сили (форс-мажору)), що звільняють від фінансової 

відповідальності. При цьому вимоги законодавства щодо мораторію (зупинення) застосування штрафних 

(фінансових) санкцій (штрафів) на період дії воєнного, надзвичайного стану та/або на період дії карантину, 



встановленого Кабінетом Міністрів України на всій території України з метою запобігання поширенню 

коронавірусної хвороби (COVID-19), не застосовуються.  

Отже, тимчасово, на період дії воєнного стану, починаючи з 27.05.2022, переважають норми в частині 

звільнення від відповідальності за несвоєчасне виконання платником податків податкових обов’язків у 

випадках та за умов, передбачених п. 69 підрозд. 10 розд. XX ПКУ.  

Тому, норма п. 521 підрозд. 10 розд. XX ПКУ щодо мораторію (зупинення) застосування штрафних санкцій 

за порушення термінів нарахування, декларування та сплати податків і зборів на період дії карантину, 

встановленого Кабінетом Міністрів України на всій території України з метою запобігання поширенню на 

території України коронавірусної хвороби (COVID-19) не застосовується з 27.05.2022 на період дії 

воєнного стану.  

Згідно з п.п. 69.1 п. 69 підрозд. 10 розд. XX ПКУ, з урахуванням змін, внесених Законом України від 13 

грудня 2022 року № 2836-ІХ «Про внесення змін до Податкового кодексу України та інших законів України 

щодо сприяння відновленню енергетичної інфраструктури України» (далі – Закон № 2836), який набрав 

чинності 03.01.2023, платники податків, які мають можливість своєчасно виконувати обов’язки, 

звільняються від відповідальності за несвоєчасне виконання таких обов’язків щодо:  

подання звітності, у тому числі передбаченої п. 46.2 ст. 46 ПКУ, за звітні (податкові) періоди – 2021 рік 

(для звітності, що подається за річний звітний (податковий) період), граничний термін подання якої 

припадає на період починаючи з 24 лютого 2022 року до 1 червня 2022 року, І квартал 2022 року (для 

звітності, що подається за квартальний звітний (податковий) період) та звітності за лютий –травень 2022 

року (для звітності, що подається за місячний звітний (податковий) період), за умови подання такої звітності 

до контролюючого органу не пізніше 20 липня 2022 року (абзац шостий п.п. 69.1 п. 69 підрозд. 10 розд. XX 

ПКУ);  

строків сплати податків та зборів за звітні (податкові) періоди – 2021 рік (для річного звітного 

(податкового) періоду), І квартал 2022 року (для квартального звітного (податкового) періоду), січень – 

травень 2022 року (для місячного звітного (податкового) періоду), за умови їх сплати не пізніше 1 серпня 

2022 року (абзац сьомий п.п. 69.1 п. 69 підрозд. 10 розд. XX ПКУ).  

У разі звільнення платника податків від відповідальності з підстав, визначених абзацами шостим – сьомим 

п.п. 69.1 п. 69 підрозд. 10 розд. XX ПКУ, податкові повідомлення-рішення, якими були визначені йому 

штрафні (фінансові) санкції та/або пеня за несвоєчасне виконання податкових обов’язків, вважаються 

скасованими (відкликаними) з дня набрання чинності Законом № 2836, тобто з 03.01.2023 (абзац дев’ятий 

п.п. 69.1 п. 69 підрозд. 10 розд. XX ПКУ).  

Крім цього, у разі самостійного виправлення платником податків, з дотриманням порядку, вимог та 

обмежень, визначених ст. 50 ПКУ, помилок, що призвели до заниження податкового зобов’язання у звітних 

(податкових) періодах, що припадають на період дії воєнного стану, такі платники звільняються від 

нарахування та сплати штрафних санкцій, передбачених п. 50.1 ст. 50 ПКУ, та пені (абзац тринадцятий п.п. 

69.1 п. 69 підрозд. 10 розд. XX ПКУ).  

Зміни внесені Законом № 2836 до п.п. 69.1 п. 69 підрозд. 10 розд. XX ПКУ застосовуються починаючи з 27 

травня 2022 року.  

Отже, починаючи з 27.05.2022 до платників податків, які мали можливість виконувати свої податкові 

обов’язки, щодо подання звітності та сплати податків та зборів, але не виконали їх у строки визначені п.п. 

69.1 п. 69 підрозд. 10 розд. XX ПКУ, з урахуванням змін внесених Законом № 2836, застосовуються штрафні 

(фінансові) санкції (штрафи).  

 

Де можна отримати інформацію про банківські реквізити для сплати рентної плати за спеціальне 

використання води? 

Відеоматеріал знаходиться за посиланням:  

https://dp.tax.gov.ua/media-ark/videogalereya/prezentatsii-ta-inshi-materiali/9287.html  

 

До уваги платників рентної плати!  

Головне управління ДПС у Дніпропетровській області звертає увагу, що Державна податкова служба 

України з метою, зокрема, правильності обчислення, своєчасності і повноти справляння рентної плати за 

спеціальне використання води повідомила наступне.  

Відповідно до пункту 255.1 статті 255 Податкового кодексу України (далі – Кодекс) платниками рентної 

плати за спеціальне використання води є первинні водокористувачі, які безпосередньо здійснюють забір 

води з водних об’єктів та можуть здійснювати її передачу вторинним водокористувачам.  

Згідно з статтею 42 Водного кодексу України від 06 червня 1995 року № 213/95-ВР (далі – Водний кодекс), 

первинні водокористувачі – це ті, які мають власні водозабірні споруди і відповідне обладнання для забору 

води, а також отримують воду з каналів зрошувальних і осушувальних систем, водосховищ, ставків, 

водогосподарських систем, каналів та водогонів (водопроводів) міжбасейнового та внутрішньобасейнового 

перерозподілу водних ресурсів.  

https://dp.tax.gov.ua/media-ark/videogalereya/prezentatsii-ta-inshi-materiali/9287.html


Відповідно до статті 49 Водного кодексу спеціальне водокористування є платним та здійснюється на 

підставі дозволу на спеціальне водокористування. Отримання дозволу є обов'язковим для тих суб'єктів, які 

використовують воду в об’ємі від п’яти кубічних метрів на добу.  

Повноваження щодо видачі дозволів на спеціальне водокористування покладено на територіальні органи 

центрального апарату виконавчої влади, що реалізує державну політику у сфері розвитку годного 

господарства – Державне агентство водних ресурсів України.  

У випадках водокористування без відповідного дозволу на спеціальне водокористування із встановленими в 

ньому лімітами використання води, рентна плата справляється за весь обсяг використаної води, як за 

понадлімітне використання (п.п. 255.11.15, п. 255.11, ст. 255 Кодексу). Тобто, до ставок рентної плати 

застосовується коефіцієнт – 5 (п.п. 255.11.13, п. 255.11, ст. 255 Кодексу).  

 

Діють нові норми виробничих втрат спирту коньячного та дистилятів  

Головне управління ДПС у Дніпропетровській області повідомляє, що відповідно до абзацу другого п. 214.6 

ст. 214 Податкового кодексу України, частини першої ст. 13 Закону України «Про державне регулювання 

виробництва і обігу спирту етилового, коньячного і плодового, алкогольних напоїв, тютюнових виробів, 

рідин, що використовуються в електронних сигаретах, та пального» норми виробничих втрат і виходу 

спирту етилового, у тому числі біоетанолу; норми виробничих втрат і виходу спирту коньячного, плодового, 

зернового дистиляту та інших спиртових дистилятів і ректифікатів; норми втрат спирту та норми втрат і 

виходу готової продукції під час виробництва алкогольних напоїв затверджуються Кабінетом Міністрів 

України.  

З 25 листопада 2022 року набрала чинності постанова Кабінету Міністрів України від 22 листопада 

2022 року № 1310 «Про затвердження норм виробничих втрат спирту коньячного, зернового дистиляту та 

інших спиртових дистилятів і норм втрат спирту та готової продукції під час виробництва деяких видів 

алкогольних напоїв» (далі – постанова № 1310), якою:  

- затверджено норми виробничих втрат спирту коньячного, зернового дистиляту та інших спиртових 

дистилятів і норми втрат спирту та готової продукції під час виробництва деяких видів алкогольних напоїв;  

- установлено, що на період воєнного стану на території України та протягом шести місяців з дня його 

припинення або скасування дозволяється застосування суб’єктами господарювання норм втрат спиртових 

дистилятів та/або алкогольних напоїв, відсутніх у затверджених згідно з пунктом 1 постанови № 1310 

нормах втрат, відповідно до нормативних документів, згідно з якими виготовляються відповідні спиртові 

дистиляти та/або алкогольні напої;  

- визнано такою, що втратила чинність, постанова Кабінету Міністрів України від 15 лютого 1999 року 

№ 186 «Про деякі питання державного регулювання виробництва спирту етилового, коньячного та 

плодового, алкогольних напоїв і тютюнових виробів» із змінами.  

 

До уваги платників рентної плати: звітування здійснюється за новою формою податкової декларації 

Головне управління ДПС у Дніпропетровській області інформує, що Державна податкова служба України з 

метою, зокрема, правильності обчислення, своєчасності і повноти справляння рентної плати за спеціальне 

використання води повідомила наступне.  

Наказ Міністерства фінансів України від 15.02.2022 № 79 «Про затвердження змін до форми податкової 

декларації з рентної плати» (далі – Наказ № 79) набрав чинності 22 березня 2022 року, яким внесені зміни до 

форми податкової декларації з рентної плати, затвердженої наказом Міністерства фінансів України від 

17.08.2015 № 719.  

Пунктом 46.6 статті 46 Податкового кодексу України (далі – Кодекс) визначено, що якщо в результаті зміни 

правил оподаткування змінюються форми податкової звітності, до визначення нових форм декларацій 

(розрахунків), які набирають чинності для складання звітності за податковий період, що настає за 

податковим періодом, у якому відбулося їх оприлюднення, є чинними формами декларацій (розрахунків), 

чинні до такого визначення.  

З огляду на те, що базовим податковим (звітним) періодом для рентної плати за спеціальне використання 

води є квартал (п. 257.1 ст. 257 Кодексу), платники рентної плати подають податкову декларацію по новій 

формі починаючи з II кварталу 2022 року та наступні звітні періоди, у тому числі і для самостійного 

виправлення помилок, допущених у податковій звітності за попередні звітні (податкові) періоди за місцем 

податкової реєстрації (п.п. 257.3.4 п. 257.3 ст. 257 Кодексу).  

Слід зазначити, що платники рентної плати за спеціальне використання води подають одночасно з 

податковими деклараціями контролюючим органам копії дозволу за спеціальне водокористування, договору 

на поставку води та статистичної звітності про використання води (пп. 255.11.19, п. 255.11 ст. 255 Кодексу).  

Також, органи, які видають дозволи на спеціальне водокористування, щороку до 20 січня подають 

контролюючим органам та органам водного господарства інформацію про водокористувачів, яким видано 

такі дозволи (п.п. 258.2.5, п. 258.2, ст. 255 Кодексу).  

 


